

Số: 194 /KH-UBND

Phú Lãm, ngày 26 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Phú Lãm

Thực hiện văn bản số 982/KH-CAQHĐ-CSGT ngày 22/8/2022 của Công an quận Hà Đông về việc ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận.

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người đứng đầu; phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác quản lý trật tự ATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn phường.

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp, tạo bước chuyển biến tích cực về TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn phường, đảm bảo đường thông hè thoáng, tạo mỹ quan đô thị.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, làm chuyển biến nhận thức của các cơ quan, doanh nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh trên mặt phố, chấp hành nghiêm chỉnh quy định, không lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh; không dừng, đỗ, để phương tiện sai quy định.

4. Ra quân, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về TTCC, TTĐT, không để tình trạng tụ tập bán hàng rong, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, sửa chữa phương tiện.....; các vi phạm về TTATGT như: không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển mô tô tham gia giao thông; xe ô tô, mô tô dừng, đỗ để sai quy định...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình:

Tập trung điều tra cơ bản, nắm tình hình các điểm có nguy cơ hoạt động chợ cát, bán hàng rong; hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; các điểm sửa chữa phương tiện; trông giữ xe ô tô, xe máy lấn chiếm lòng đường, vỉa hè....

Trên cơ sở nắm bắt tình hình, dự kiến các biện pháp để giải quyết có hiệu quả. Công an phường có trách nhiệm chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch huy động các lực lượng bảo vệ dân phố, lực lượng tự quản tham gia giải quyết trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quản lý; giao việc cho chỉ huy, cán bộ chiến sỹ phụ trách và phải chịu trách nhiệm duy trì thường xuyên trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn được phân công.

2. Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân tự giác chấp hành các quy định, không lợi dụng kinh doanh buôn bán, để các chậu cây cảnh, biển



quảng cáo trên hè phố; để xe máy đúng quy định, không lắp đặt bục bệ, cầu dẫn lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không vứt rác ra đường, đổ rác đúng nơi quy định.

Tiến hành tuyên truyền bằng các hình thức: phát bài tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh phường, tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô của lực lượng công an trật tự.

Đến từng hộ, cơ sở kinh doanh để tuyên truyền, lập biên bản làm việc, cho các hộ, chủ cơ sở ký cam kết yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định về quản lý sử dụng lòng đường, hè phố.

3. Công tác kiểm tra xử lý:

Trong lĩnh vực TTATGT: Tập trung xử lý các vi phạm như: Không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; các phương tiện dừng, đỗ sai quy định, không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông....

Trong lĩnh vực TTCC, TTĐT: Tập trung kiểm tra, xử lý các vi phạm như: Các điểm bán hàng rong, họp chợ trái phép; hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; các điểm sửa xe máy, ô tô, rửa xe; trông giữ xe ô tô, xe máy lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Phối hợp với các bộ phận ngành, đoàn thể, tổ dân phố tổ chức tháo dỡ mái che, mái vỉa, đặt biển quảng cáo, dán rao vặt, phá bỏ bục bệ, cầu dắt xe....làm mất mỹ quan đô thị. Kiên quyết xử lý, cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm, chây ì. Kiểm tra, xử lý, giải tỏa các điểm chiếm dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để trông giữ phương tiện không phép, sai phép.

Bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, giải quyết tình trạng bán hàng ăn uống sau 24h, không để tình trạng tụ tập ăn uống, sử dụng rượu, bia gây rối trật tự công cộng.

Tại các khu vực giáp ranh các phường, để tránh tình trạng khi xử lý các trường hợp vi phạm chạy từ địa bàn này sang địa bàn khác, đề nghị công an phường xây dựng kế hoạch phối hợp xử lý triệt để các vi phạm, chủ động thông tin liên quan để hỗ trợ kịp thời khi cần thiết.

4. Công tác duy trì:

Sau khi ra quân xử lý giải tỏa, công an phường phối hợp với các bộ phận chức năng thường xuyên duy trì, phân công lực lượng kiểm tra chống tái lấn chiếm vi phạm, đảm bảo thuận lợi cho người và phương tiện tham gia giao thông.

Trưởng công an phường phân công lịch trực, giao việc gắn trách nhiệm cho từng lực lượng, cá nhân trực tiếp quản lý duy trì địa bàn từng tổ dân phố cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường:

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm chủ động triển khai thực hiện. Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, thông báo cho các thành viên, bộ phận liên quan, thiết lập biên bản.

- Phối hợp với các bộ phận ngành của phường tiến hành kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị như: sử dụng trái phép vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, bán hàng rong; họp chợ cóc trái quy định; trông giữ phương tiện không phép, trái phép; có biện pháp

quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi phạm, để cơ quan báo chí và người dân phản ánh.

- Chủ động phối hợp với các tổ dân phố, huy động lực lượng, vận động nhân dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vảy, bục bệ, biển quảng cáo, vật liệu xây dựng; lập biên bản nhắc nhở, cam kết ghi rõ những vi phạm của từng hộ, từng cơ quan, yêu cầu họ chấm dứt vi phạm và tự quản lý sắp xếp lại TTCC, TTĐT. Giao các hộ, cơ quan doanh nghiệp có trách nhiệm tự quản lý tuyến đường.

- Ký cam kết đối với các hộ kinh doanh buôn bán vi phạm TTCC, ATGT.

- Chỉ huy các lực lượng, bố trí cán bộ chiến sỹ, phương tiện, công cụ hỗ trợ.

- Tăng cường kiểm tra địa bàn để đảm bảo hiệu quả trong công tác kiểm tra, xử lý cũng như duy trì kiểm tra, chống tái vi phạm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Công an quận (qua đội CGT-TT) theo quy định.

2. Tổ QLĐT phường: Phối hợp với Công an phường, ra quân kiểm tra, xử lý công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

3. Bộ phận Tư pháp phường: Phối hợp với Công an phường chuẩn bị các tài liệu, mẫu biểu, biên bản phục vụ công tác pháp lý thực hiện trong quá trình tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có).

4. Bộ phận VHTT phường:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường các nội dung của các Luật, nghị định của Chính phủ về những lỗi vi phạm và hậu quả của việc không chấp hành Luật Giao thông đường bộ.

- Thực hiện tuyên truyền các quy định về TTATGT, TTĐT và đảm bảo VSMT nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân đối với công tác quản lý trật tự công cộng đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo trật tự giao thông, kinh doanh thương mại hợp pháp, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn phường Phú Lãm.

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán: Chuẩn bị kinh phí, nước uống phục vụ cho lực lượng tham gia thực hiện theo kế hoạch.

6. Tổ trưởng tổ dân phố, Bảo vệ dân phố:

- Phối hợp với công an phường, các bộ phận, nghành của phường ra quân triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Sau ngày ra quân phối hợp với Công an phường thường xuyên duy trì, kiểm tra các trường hợp tái lấn chiếm, cố tình không chấp hành xử lý theo quy định pháp luật.

- Khi có vụ việc phức tạp về An ninh, trật tự xảy ra trong địa bàn phường, phải kịp thời có mặt và báo ngay cho Công an phường để xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền nhắc nhở người dân thực hiện các quy định về TTATGT, TTĐT và đảm bảo VSMT trên toàn địa bàn phường.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện: 08 giờ 00 phút ngày 29/8/2022 cho đến hết ngày 15/10/2022.

Cụ thể:

- 8h00, ngày 29/8/2022 ra quân giải quyết TTCC, TTATGT, TTĐT tại tuyến đường 21B, đường Thanh Lãm, đường Quang Lãm, đường quốc lộ 6A.

- 8h30, ngày 30/8/2022 ra quân giải quyết TTCC, TTATGT, TTĐT tại tuyến đường 21B, đường Hải Phát, đường quốc lộ 6A.

- 8h30, ngày 31/8/2022 ra quân giải quyết TTCC, TTATGT, TTĐT tại tuyến đường 21B, đường Thanh Lãm, đường quốc lộ 6A.

Sau đó duy trì kiểm tra thường xuyên, liên tục chống tái lấn chiếm trên toàn địa bàn phường đến hết ngày 15/10/2022.

2. Địa điểm tập trung: Trụ sở UBND phường Phú Lãm.

3. Công tác duy trì: Sau ngày ra quân giao Công an phường chủ trì cùng lực lượng TTCC thường xuyên duy trì, kiểm tra xử lý theo quy định các trường hợp tái lấn chiếm, cố tình không chấp hành.

Trên đây là Kế hoạch ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm TTCC, TTATGT, TTĐT, trên địa bàn phường Phú Lãm, đề nghị các bộ phận liên quan chủ động triển khai, tăng cường phối hợp thực hiện, đảm bảo hoàn thành mục đích yêu cầu kế hoạch đề ra.

Noi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Công an quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Trưởng các bộ phận: Công an, QLĐT, VHTT, Kế toán, Tư pháp phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Bảo vệ dân phố các TDP;
- Lưu: VP, CAP.



Nguyễn Tiến Kiên